

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 1630

उत्तर देने की तारीख: सोमवार, 10 मार्च, 2025

19 फाल्गुन, 1946 (शक)

सांस्कृतिक विरासत का डिजिटलीकरण

1630. श्री बैजयंत पांडा:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सरकार के राष्ट्रीय मिशन के तहत डिजिटल किए गए सांस्कृतिक विरासत स्थलों और कलाकृतियों की कुल संख्या कितनी है;
- (ख) वित्त वर्ष 2024-25 के दौरान भारत की विरासत के डिजिटलीकरण के लिए कुल कितनी धनराशि आवंटित की गई है;
- (ग) अब तक कितने संग्रहालयों और पुस्तकालयों का डिजिटलीकरण किया गया है; और
- (घ) भारत के डिजिटल सांस्कृतिक अभिलेखों के संरक्षण और पहुंच को सुनिश्चित करने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए कदमों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर
संस्कृति और पर्यटन मंत्री
(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)

(क): भारत सरकार ने स्मारकों और पुरावशेषों के दो राष्ट्रीय रजिस्टर बनाने के लिए वर्ष 2007 में राष्ट्रीय संस्मारक तथा पुरावशेष मिशन (एनएमएमए) की स्थापना की थी। एनएमएमए ने अभी तक 12,34,937 पुरावशेषों और 11,406 निर्मित धरोहरों एवं स्थलों का डिजिटलीकरण किया है।

(ख): वित्तीय वर्ष 2024-25 के दौरान एनएमएमए को 20 लाख रूपए की राशि आवंटित की गई थी।

(ग) और (घ): एनएमएमए द्वारा भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के संग्रहालयों/मंडलों/शाखाओं के 4,46,068 पुरावशेषों (अनुबंध-I) और अन्य संस्थाओं के 7,88,869 पुरावशेषों(अनुबंध-II) का डिजिटलीकरण किया गया है। आम लोगों की जानकारी के लिए इनका ब्यौरा एनएमएमए की वेबसाइट <http://nmma.nic.in> पर उपलब्ध है।

लोकसभा में दिनांक 10.03.25 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 1630 के भाग (ग) और (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

एनएमएमए वेबसाइट पर एएसआई के मंडलों/शाखाओं/संग्रहालयों के कुल प्रकाशित पुरावशेष

क्र.सं.	संस्थाओं/मंडलों का नाम	कुल आंकड़ा
1.	पुरातत्व संग्रहालय, बोधगया	81
2.	पुरातत्व संग्रहालय, ग्वालियर किला	1378
3.	पुरातत्व संग्रहालय, कालीबंगन	1750
4.	पुरातत्व संग्रहालय, लोथल	718
5.	पुरातत्व संग्रहालय, संघोल	719
6.	पुरातत्व संग्रहालय, थानेसर	98
7.	भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण, आगरा मंडल	317
8.	भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण, बैंगलोर मंडल	57
9.	भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण, दिल्ली मंडल	1747
10.	भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण, जयपुर मंडल	576
11.	भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण, लखनऊ मंडल	874
12.	भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण, श्रीनगर मंडल	95
13.	उत्खनन शाखा-II, दिल्ली	66488
14.	उत्खनन स्थल, धोलावीरा	34781
15.	अमरावती संग्रहालय एवं व्याख्या केंद्र, अमरावती	55
16.	पुरातत्व संग्रहालय, कूच बिहार पैलेस	20
17.	पुरातत्व संग्रहालय, हम्पी	335
18.	पुरातत्व संग्रहालय, खजुराहो	226
19.	पुरातत्व संग्रहालय, नालंदा	151
20.	पुरातत्व संग्रहालय, सारनाथ	61
21.	पुरातत्व संग्रहालय, विक्रमशिला	1357
22.	भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण, आइजोल मंडल	684
23.	भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण, भोपाल मंडल	334
24.	भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण, गुवाहाटी मंडल	199
25.	भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण, जोधपुर मंडल	7

क्र.सं.	संस्थाओं/मंडलों का नाम	कुल आंकड़ा
26.	भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण, पटना मंडल	1508
27.	भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण, त्रिशूर मंडल	494
28.	उत्खनन शाखा-III, पटना	63
29.	पुरातत्व संग्रहालय, बादामी	170
30.	पुरातत्व संग्रहालय, गोवा	701
31.	पुरातत्व संग्रहालय, हज़ारदुआरी पैलेस, मुर्शिदाबाद	551
32.	पुरातत्व संग्रहालय, कोणार्क	211
33.	पुरातत्व संग्रहालय, लाल किला, दिल्ली	309
34.	पुरातत्व संग्रहालय, शिवपुरी	560
35.	पुरातत्व कालीन संग्रहालय, डीग स्थान भरतपुर	680
36.	भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण, अमरावती मंडल	217
37.	भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण, चेन्नई मंडल	679
38.	भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण, हैदराबाद मंडल	68
39.	भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण, कोलकाता मंडल	922
40.	भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण, रायपुर मंडल	312
41.	स्वतंत्रता संग्राम पुरातत्व संग्रहालय, लाल किला, दिल्ली	22
42.	सीएसी(सिक्का), पुराना किला	48312
43.	उत्खनन शाखा-I, नागपुर	955
44.	मुमताज महल पुरातत्व संग्रहालय, लाल किला, दिल्ली	11856
45.	पुरातत्व संग्रहालय, बीजापुर	2
46.	पुरातत्व संग्रहालय, जागेश्वर	14
47.	पुरातत्व संग्रहालय कोंडापुर	2530
48.	पुरातत्व संग्रहालय, सांची	57
49.	पुरातत्व संग्रहालय, तामलुक	93
50.	पुरातत्व स्थल संग्रहालय, फोर्ट सेंट जॉर्ज	66
51.	भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण, औरंगाबाद मंडल	51
52.	भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण, देहरादून मंडल	357
53.	भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण, जबलपुर मंडल	79
54.	भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण, लेह लघु मंडल	7
55.	भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण, रांची मंडल	361
56.	केंद्रीय पुरावशेष संग्रह अनुभाग, पुराना किला	260464
57.	उत्खनन शाखा-IV, भुवनेश्वर	254
58.	सन्नति मूर्तिकला गैलरी, एएसआई	35
	कुल	446068

अनुबंध II

लोकसभा में दिनांक 10.03.25 को उत्तरार्थ अतारंकित प्रश्न संख्या 1630 के भाग (ग) और (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

एनएमएमए वेबसाइट पर अन्य संस्थाओं के कुल प्रकाशित पुरावशेष

क्र.सं.	संस्थाओं/मंडलों का नाम	कुल आंकड़ा
1.	इलाहाबाद संग्रहालय, इलाहाबाद	12622
2.	पुरातत्व संग्रहालय	530
3.	असम राज्य संग्रहालय, गुवाहाटी	513
4.	बीदर किला	305
5.	केंद्रीय पुरातत्व संग्रहालय, गुजरी महल, ग्वालियर	325
6.	पुरातत्व विभाग संग्रहालय, हरियाणा	64241
7.	पुरालेख एवं पुरातत्व विभाग, तंजावुर	799
8.	जिला पुरातत्व संग्रहालय - पनाग अल , नलगोंडा	602
9.	राजकीय संग्रहालय, अहार	490
10.	राजकीय संग्रहालय, भरतपुर	3593
11.	राजकीय संग्रहालय, झालावाड़	758
12.	राजकीय संग्रहालय, पाली	273
13.	सरकारी पुरातत्व संग्रहालय, साधु आश्रम, होशियारपुर	318
14.	हिमाचल राज्य संग्रहालय, शिमला	3974
15.	आईआरएस साहित्य संस्थान, जेआरएन, राजस्थान विद्यापीठ	4940
16.	एमएस यूनिवर्सिटी ऑफ बड़ौदा	45148
17.	निजी संग्रहालय, पश्चिम बंगाल	1606
18.	शीश महल संग्रहालय, आर्ट गैलरी पटियाला	29820
19.	श्री बालासुब्रमण्यम स्वामी मंदिर, चिन्ना कवनम	76
20.	टीएस महासभा	794
21.	पुरातत्व संग्रहालय, आंध्रप्रदेश	2331
22.	बालुरघाट कॉलेज संग्रहालय	162
23.	बौधाश्री जिला पुरातत्व संग्रहालय, गुंटूर	265
24.	संघ राज्य क्षेत्र चंडीगढ़ आर्ट गैलरी	395

क्र.सं.	संस्थाओं/मंडलों का नाम	कुल आंकड़ा
25.	प्राचीन भारतीय इतिहास एवं पुरातत्व विभाग, लखनऊ	16889
26.	असम निदेशालय	345
27.	जिला संग्रहालय, बनासर बाग, संगरूर	470
28.	गंगा राजकीय संग्रहालय, बीकानेर	530
29.	राजकीय संग्रहालय, अजमेर	970
30.	राजकीय संग्रहालय, डूंगरपुर	254
31.	राजकीय संग्रहालय, कोटा	761
32.	राजकीय संग्रहालय सीकर	361
33.	सरकारी संग्रहालय आर्ट गैलरी, चंडीगढ़	383
34.	मानव संसाधन एवं सीई, ओडिशा	411
35.	जयंती पुरातत्व संग्रहालय, जींद	917
36.	ओआईएम दक्षिण पूर्व एशियाई अध्ययन, भुवनेश्वर	299
37.	रामकृष्ण मिशन विद्या पीठ संग्रहालय	172
38.	श्री प्रताप सिंह संग्रहालय	89146
39.	श्री प्रताप सिंह संग्रहालय, श्रीनगर	4189
40.	विक्रम विश्वविद्यालय, म.प्र.	405
41.	एंग्लो-सिख युद्ध स्मारक संग्रहालय, फिरोजशाह	177
42.	बेंगिया साहित्य परिषद संग्रहालय	297
43.	डेक्कन कॉलेज पोस्ट ग्रेजुएट रिसर्च इंस्टिट्यूट	163482
44.	पुरातत्व विभाग, पंजाब सरकार, चंडीगढ़	28682
45.	जिला पुरातत्व संग्रहालय, कुरनूल	1086
46.	बंदोबस्ती बोर्ड	661
47.	सरकारी कला गैलरी, निमाज	175
48.	राजकीय संग्रहालय, अलवर	1855
49.	राजकीय संग्रहालय हवा महल, जयपुर	300
50.	राजकीय संग्रहालय, मंडोर	167
51.	राजकीय संग्रहालय, उदयपुर	10207
52.	जी.आर. शर्मा स्मारक संग्रहालय, इलाहाबाद	191
53.	मानव संसाधन और सीई, तमिलनाडु	1386
54.	केपी जयसवाल अनुसंधान संस्थान, पटना	2500
55.	निजी संग्रह, ओडिशा	1550
56.	रानी महल संग्रहालय, झांसी	1316

क्र.सं.	संस्थाओं/मंडलों का नाम	कुल आंकड़ा
57.	स्थल संग्रहालय, आलमपुर, महबूबनगर	218
58.	राज्य पुरातत्व विभाग, पश्चिम बंगाल	1026
59.	क्षेत्रीय संग्रहालय, हिसार	83445
60.	पुरातत्व संग्रहालय, गुरुकुल झज्जर	149228
61.	आर्म्स गैलरी किला मुबारक, पटियाला	20289
62.	भीमा देवी मंदिर, पिंजौर	322
63.	एआईएचसी एवं वास्तुकला विभाग, बीएचयू, वाराणसी	4501
64.	सांस्कृतिक मामले एवं पुरातत्व विभाग, पंजाब सरकार	3693
65.	जिला पुरातत्व संग्रहालय, कुरनुल	1088
66.	उत्खनन स्थल , लाचूरा आसीद-भीलवाड़ा	85
67.	राजकीय केन्द्रीय संग्रहालय, जयपुर	3499
68.	सरकारी संग्रहालय, अंबर	9612
69.	राजकीय संग्रहालय, जैसलमेर	162
70.	राजकीय संग्रहालय, माउंट आबू	269
71.	राजकीय संग्रहालय, विराटनगर	159
72.	गुरुसदय संग्रहालय	28
73.	इनटैक, ओडिशा स्टेट चैप्टर	713
74.	महाराजा रणजीत सिंह संग्रहालय, समर प्लेस, अमृतसर	694
75.	निजी संग्रहालय, ओडिशा	254
76.	स्थल संग्रहालय, कोलानुपका, नलगोंडा	169
77.	राज्य संग्रहालय, ओडिशा	4001
	कुल	788869
